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strides inden for den danske folkekirke i en god 
diskussion. Det er det, det drejer sig om, men 
det er jo ikke bolsjer, det er vigtigere ting. 

Formanden: 
Tak til fru Birthe Rønn Hornbech. Så er det fru 
Lissa Mathiasen som ordfører. 

Lissa Mathiasen (S): 
Siden vi vedtog loven om registreret partner- 
skab i 1989, tror jeg, vi alle sammen må erkende, 
at der er sket en almindelig anerkendelse af lige- 
værdet mellem samlevende af modsat køn og 
samlevende af samme køn, hvis vi kigger på 
samfundet som sådan. 

Det har også medført, at flere forslag om lige- 
værdighed mellem ægteskab og registreret part- 
nerskab har været til behandling her i Folketin- 
get gennem de senere år, og set i den sammen- 
hæng betragter vi det fra Socialdemokraternes 
side som helt naturligt også at ville sikre lige- 
værdet på dette område. 

Vi deler SF's holdning om, at det skal være 
muligt for præsterne inden for folkekirken eller 
inden for andre trossamfund med retsvirkning 
at få lov til at medvirke ved indgåelse af regi- 
streret partnerskab. 

Men det, jeg tror er væsentligt -  for jeg synes 
egentlig, det er en lidt mystisk debat, der også i 
dag er her om det her forslag -  er at lægge vægt 
på og holde fast i, at det, der altså sker med det 
her forslag, er, at der åbnes mulighed for, at fol- 
kekirkens præster eller andre trossamfund kan 
forestå registrering af partnerskabet, men der er 
ingen forpligtelse til det. 

Dermed har vi altså også, håber jeg, meget 
klart fået fastslået, at vi ikke ønsker at blande os 
i kirkens indre liv. Det vil vi godt overlade til 
præsterne og til biskopperne. Vi ønsker heller 
ikke med hensyn til de øvrige trossamfund at 
blande os i deres indre anliggender. 

Der er således ikke tale om, at noget trossam- 
fund, ej heller folkekirken, med en sådan æn- 
dring af lov om registreret partnerskab, som vi 
betragter det her som værende udspil til, pålæg- 
ges at udføre vielser som en pligt over for deres 
medlemmer. Det er op til det enkelte trossam- 
fund selv at afgøre. 

Det her forslag lægger alene op til at fjerne de 
lovmæssige hindringer for, at et trossamfund, 
hvis præster har bemyndigelse til at forestå viel- 
ser, også får muligheden for at udarbejde ritua- 
ler og foretage vielser af registrerede par med 

samme retsvirkning som registrering i henhold 
til lov om registreret partnerskab. 

Kl. 20.00 
Der har allerede været nævnt fra kirkemini- 

sterens side det udvalgsarbejde, som biskopper- 
ne tog initiativ til i 1995, og tilsvarende også i 
hvert fald noget af det, som var konklusionen på 
det, som arbejdsgruppen offentliggjorde i 1997. 
Senere i 1997 var det så, at biskopperne udsend- 
te en fælles erklæring, hvori de bl.a. udtrykte, at 
biskopperne ikke er enige om forståelsen af de 
bibelske udsagn om homoseksualitet, men sam- 
stemmende tager afstand fra en kristelig for- 
dømmelse af mennesker, som åbent har tilken- 
degivet og truffet en beslutning om at leve sam- 
men i registreret partnerskab. Det synes jeg 
egentlig er en fin hilsen, der er kommet, og jeg 
synes også, det er meget fint, at vi må konstate- 
re, at der fortsat er en debat biskopperne imel- 
lem og generelt i folkekirken. Jeg kunne ønske 
mig, at der også var en lignende debat i andre 
trossamfund, 

Men debatten fra biskoppernes side kom 
også til at betyde, at registrerede par siden 1997 
har haft mulighed for at få en gudstjenestelig 
markering af deres partnerskab, men det, vi øn- 
sker, når vi støtter op om et forslag som det her, 
er at være med til at skabe ligeværdighed, at 
fjerne nogle af de undtagelser, der ligger i lov 
om registeret partnerskab, Derfor anerkender 
vi også, at der naturligvis også er registrerede 
par, som er medlem af folkekirken eller et andet 
trossamfund, som gerne vil kunne indgå deres 
partnerskab inden for rammerne af det åndelige 
og religiøse fællesskab, som de må være en del 
af. Men vi siger samtidig, at det ikke er os, der 
skal bestemme det, det er de enkelte trossam- 
fund, der skal træffe den beslutning. Vi ønsker 
blot at fjerne barriererne, og derfor kan vi støtte 
det fremsatte forslag, som giver folkekirken og 
andre trossamfund mulighed for, hvis de ønsker 
det, at medvirke ved indgåelse af registreret 
partnerskab, 

Jesper Langballe (DF): 
Jeg kan forstå på forslagsstillerne og også på det, 
fru Lissa Mathiasen sagde nu her til sidst, at for- 
målet med det hele i virkeligheden er at sikre 
den kirkelige frihed. Og det synes jeg er dybt rø- 
rende, især i betragtning af, at den af forslags- 
stillerne, hvis navn står først, er hr. Kamal 
Qureshi, der er erklæret muslim. Det er der et 
vist storsind over. 


